[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 29 ноября 2011 г.                                                                                                                                   № 59

Об организации деятельности добровольной
пожарной дружины на территории муниципального образования
село Газ-Сале
         В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности»,
от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 21 декабря 1999 № 56-ЗАО «О пожарной безопасности», Правил пожарной безопасности в Российской федерации (ППБ-01-93), в целях организации  деятельности  добровольной  пожарной дружины на территории муниципального образования село Газ-Сале, на основании статьи 30 Устава муниципального образования село Газ-Сале, Администрация села
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об организации деятельности добровольной пожарной дружины согласно приложению.

2. Назначить ответственным лицом за организацию деятельности добровольной пожарной дружины заместителя главы Администрации муниципального образования, начальника отдела по жизнеобеспечению, транспорту и связи  Тылика Ю.В.
3. Главному специалисту по бюджету Администрации муниципального образования село Газ-Сале Клюевой Н.А. при формировании бюджета муниципального образования село Газ-Сале предусматривать средства на обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины.

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села

           И.М.Заборный

Приложение
к постановлению

Администрации муниципального
образования село Газ-Сале
от 29 ноября  2011 года № 59
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
СЕЛО ГАЗ-САЛЕ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее   Положение  определяет   общие требования к организации деятельности добровольной пожарной дружины (далее - ДПД)    муниципального образования село Газ-Сале и  регламентирует  ее создание независимо от наличия подразделений Государственной  противопожарной  службы или ведомственной (частной) пожарной охраны, а также регистрации добровольных пожарных.
1.2. В своей деятельности ДПД руководствуется федеральными законами, приказом МВД РФ от 2 апреля 2001 года № 390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных», законами и иными нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, органа местного самоуправления, и настоящим Положением.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДПД
2.1. Подразделение ДПД организует деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением, согласованным с руководителем подразделения государственной противопожарной службы, в районе выезда которого находится муниципальное образование (далее - подразделение ГПС).
2.2. Подразделение ДПД создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы муниципального образования.

2.3. Глава муниципального образования в течение 10 дней информирует подразделение ГПС о создании, реорганизации и ликвидации подразделения ДПД.

2.4. Количество подразделений ДПД и их структура устанавливается главой муниципального образования по согласованию с  подразделением ГПС.

2.5. Начальник подразделения ДПД назначается главой муниципального образования   по согласованию с  подразделением ГПС.

III. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
3.1. На подразделение ДПД возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделение ДПД осуществляет следующие основные функции:

- контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);

- принимает участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводит противопожарную пропаганду;

- принимает участие в несении службы в подразделении пожарной охраны.

IV. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ДПД, РЕГИСТРАЦИЯ И ПОДГОТОВКА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

4.1. Подразделение ДПД комплектуется добровольными пожарными.

4.2. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

4.3. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется главой муниципального образования.

4.4. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы муниципального образования.

4.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПД (далее – Реестр)  в соответствии с приложением к настоящему Положению.

4.6. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ГПС устанавливает глава муниципального образования по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

4.7. Администрация муниципального образования организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделения ГПС.

4.8. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

-  личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

-  состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;

-  совершение действий, несовместимых с пребыванием в ДПД.

4.9. Добровольным пожарным предоставляется право:

-  участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования;

-  нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

4.10. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:

-  обладать  необходимыми  пожарно-техническими  знаниями  в  объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;

-  соблюдать меры пожарной безопасности;

-  выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

-  участвовать в деятельности пожарной охраны;

-  осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным главой муниципального образования по согласованию с руководителем подразделения ГПС;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

4.11. По согласованию с руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Подготовка осуществляется в подразделении ДПД, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

4.12. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения ДПД и утверждается начальником подразделения ГПС.

4.13.   Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения ДПД по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяются порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

4.14. Подразделение ДПД в обязательном порядке привлекается к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

4.15. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения ДПД.

4.16. Администрацией муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подразделению ДПД  предоставляется в безвозмездное пользование здание (помещение), необходимое для осуществления его деятельности.

4.17.  Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

4.18. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.19.  По согласованию с ГПС могут устанавливаться единые образцы удостоверений и форма одежды для добровольных пожарных.
V. СТИМУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ
5.1.  Добровольным пожарным предоставляется преимущественное право при приеме на работу в ГПС или ведомственную пожарную охрану.

5.2.  Члены ДПД, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, награждаются денежными премиями и ценными подарками.

5.3. Страхование членов ДПД может осуществляться за счет средств местного бюджета.

5.4. Добровольным пожарным могут  предоставляться другие льготы и социальные гарантии, устанавливаемые Администрацией муниципального образования.
                                                                                 Приложение

                                                                                 к Положению  об организации

                                                                                 деятельности добровольной

                                                                                 пожарной  дружины в
                                                                                 муниципальном образовании

                                                                                 село Газ-Сале
РЕЕСТР
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ  ДРУЖИНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ________________________

	№
п/п
	Ф.И.О.
добро-
вольно-
го по-
жарного
	Основной
документ,
удостове-
ряющий
личность
гражданина
Российской
Федерации
	Место жи-
тельства
(регистра-
ции), те-
лефон
	Наимено-
вание
объекта
основной
работы,
адрес,
долж-
ность,
телефон
	Дата и
основание
регистра-
ции в
Реестре
	Дата и
основа-
ние
исклю-
чения
из
Реестра
	Ф.И.О.
и под-
пись
лица,
ответ-
ствен-
ного за
ведение
Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8